11. So shall my word be that goeth forth out of my mouth: it shall not return unto me void; but it shall accomplish that which I please, and it shall prosper *in the thing* whereto I sent it.

12. For ye shall go out with joy, and be led forth with peace: the mountains and the hills shall break forth before you into singing, and all the trees of the field shall clap *their* hands.

13. Instead of the thorn shall come up the fir-tree, and instead of

non ad saturitatem? Audite audiendo me, et comedite bonum, et oblectet se in pinguedine anima vestra.

3. Inclinate aurem vestram, et venite ad me; audite, et vivet anima vestra. Et percutiam vobiscum fœdus seculi, misericordias Davidis fideles.

4. Ecce testem populis dedi eum, ducem et præceptorem populis.

5. Ecce gentem quam ignoras vocabis; et gens quæ te non cognovit current ad te; propter Iehovam Deum tuum, et Sanctum Israel; quia glorificavit te.

6. Quærite Iehovam, dum invocatur; invocate eum, dum propè est.

7. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas; revertatur ad Iehovam, et miserebitur ejus; ad Deum nostrum, quia multus est ad remittendum.

8. Neque enim cogitationes meæ cogitationes vestræ, neque viæ vestræ viæ meæ, dicit Iehova.

9. Nam quanto excelsiores sunt cœli terra, tantum superant viæ meæ vias vestras, et cogitationes meæ cogitationes vestras.

10. Certè, quemadmodum descendit pluvia et nix e cœlis, neque illuc revertitur, sed irrigat terram, et eam facit concipere et germinare, ut det semen seminanti et panem comedenti;

11. Sic erit verbum meum quod egreditur ex ore meo; non redibit ad me vacuum, donec faciat quod volo, et successum afferat, quò nisi ipsum.

12. Itaque cum lætitia egrediemini, et cum pace deducemini; montes et colles crumpent coram vobis in gaudium, et omnia ligna agri plaudent manu.

13. Pro rubo ascendet abies, et pro urtica (*vel, spina*) myrtus (*vel,*

the brier shall come up the myrtle-
tree : and it shall be to the Lord for
a name, for an everlasting sign *that*
shall not be cut off.

*ulmus) crescet ; et erit Iehovæ in
nomen, in signum perpetuum quod
non auferetur.*

1. *Ho, all that are thirsty.* Here the Prophet describes in lofty terms of commendation the goodness of God, which was to be poured down more copiously and abundantly than before under the reign of Christ, "in whose hand are hid all the treasures" (Col. ii. 3) of the grace of God ; for in him God fully explains his mind to us ; so that the saying of John is actually fulfilled, "We have all drawn from his fulness, and have received grace for grace." (John i. 16.) The fathers were, indeed, partakers of that divine goodness and spiritual kindness which is here mentioned. "How great," says David, "is thy goodness, which hath been laid up for them that fear thee !" (Ps. xxxi. 19.) But he hath poured it out far more liberally and abundantly in Christ. Thus, it is a remarkable commendation of the grace of God, which is exhibited to us in the kingdom of Christ ; for the Prophet does not instruct us what has been done once, but also what is done every day, while the Lord invites us by his doctrine to the enjoyment of all blessings.